

NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT · GRØNLANDS HJEMMESTYRE · GREENLAND HOME RULE

Naalakkersuisut siulittaasuat
Landsstyreformand
Premier



Statsminister Anders Fogh Rasmussen
Statsministeriet
Christiansborg
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K
Danmark

KOPI

Vedr. GEUS' placering i det fremtidige danske forskningslandskab

Kære Anders

Tak for et godt møde den 10. januar i år.

Jeg er blevet opmærksom på de overvejelser, man i Danmark gør sig med henblik på at styrke dansk forskning i et globalt perspektiv. Af de foreløbige udmeldinger fra Globaliseringsrådet fremgår det, at man bl.a. foreslår at udnytte den omfattende fagekspertise, der findes i de danske sektorforskningsinstitutioner, i uddannelsen af kandidater på universiteterne. Man foreslår over en kortere årrække at integrere sektorforskningsinstitutionerne i universiteterne. Der foreligger ikke noget om, hvorvidt GEUS er omfattet af dette forslag.

I forbindelse med aftalerne mellem den danske regering og Grønlands Hjemmestyre om en overdragelse af administrationen af Grønlands mineralske råstoffer fra Energiministeriets Råstofforvaltning til Hjemmestyrets Råstoffdirektorat blev det besluttet, at den til området hørende faglige ekspertise i Grønlands Geologiske Undersøgelse (GGU) forblev i Danmark. Grønland accepterede, at GGU i 1995 blev fusioneret med Danmarks Geologiske Undersøgelse (DGU) til Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse (GEUS). Det blev aftalt, at geologisk kortlægning, forskning, dataindsamling og myndighedsrådgivning vedr. Grønland skulle videreføres i samme omfang og med samme internationale høje niveau som hidtil. Fusionen af GGU og DGU til GEUS har betydet en klar styrkelse af det faglige grundlag for udviklingen af Grønlands råstofpotentiale. Trods nedskæringer i de statslige bevillinger til GEUS i de senere år parallelt med andre danske forskningsinstitutioner er Grønlands Hjemmestyre som helhed meget tilfreds med den faglige ekspertise, som Danmark siden overflytning af råstofadministrationen har stillet til rådighed for udviklingen af Grønlands råstofsektor. GEUS spiller en central rolle heri og dermed i Grønlands langsigtede bestræbelser for en større økonomisk uafhængighed af Danmark.

Bl.a. på baggrund heraf er der overvejelser i Selvstyrekommissionen om at anbefale at fortsætte det nære faglige samarbejde mellem GEUS og Råstoffdirektoratet i en fremtidig råstoffordning for Grønland, i hvert fald i en relativt langvarig over-

23. januar 2006

Postboks 1015
3900 Nuuk
Oqtel +299 34 50 00
Fax +299 32 50 02
govsec@gh.gl
www.nanoq.gl

gangsperiode. Ud over den fortsatte geologiske udforskning og kortlægning af Grønlands råstofpotentiale har GEUS et tæt samarbejde med Råstoffdirektoratet vedrørende markedsføring af det grønlandske råstofpotentiale overfor den internationale olie- og mineindustri. Uden et stærkt fagligt grundlag som udgangspunkt er det ikke muligt at engagere de store selskaber i en efterforskning og råstofudnyttelse, som i Grønland er forbundet med relativt større investeringer end andre steder i verden.

Grønlands Hjemmestyre har i en årrække behov for et direkte samarbejde med en selvstændig geologisk undersøgelsesinstitution, som ud over forskning har ansvar for dataindsamling, dataopbevaring (herunder fortrolige data), databearbejdelse, brugervenlig international dataformidling samt deltagelse i markedsføringen af Grønlands råstofpotentiale over for internationale olie- og mineselskaber. Ved en placering af GEUS i universitetsregi vil der være fokus på forskning og undervisning, mens ovenstående opgaver må forventes at blive marginaliseret.

På baggrund af, at Sektorforskningsloven ikke gælder for Grønland, har Hjemmestyret siden nedlæggelsen af GGU lagt vægt på, at GEUS' opgaveportefølje i Grønland var fastlagt i en Bekendtgørelse for Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse, et ønske som regeringen har imødekommet. Desuden blev det aftalt mellem regeringen og Hjemmestyret, at den indsats, som GEUS leverer i forhold til Grønland, var bevillingsmæssigt øremærket i de årlige finanslove. Såfremt Sektorforskningsloven nedlægges i forbindelse med integration af et antal sektorforskningsinstitutioner i relevante universiteter, ville Hjemmestyret hilse det meget velkommen, at GEUS som Rigsinstitution for både Danmark og Grønland atter får sit eget lovgrundlag, således som det var tilfældet med lovene om Grønlands Geologiske Undersøgelse og Danmarks Geologiske Undersøgelse.

Hvis GEUS indgår i planerne for reorganiseringen af det danske forskningslandskab, anmoder Hjemmestyret om at blive inddraget, før der træffes en regeringsbeslutning.

Med venlig hilsen


Hans Enoksen